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Anotace

Ve své bakalářské práci na téma: „Psychosociální vlivy působící na plod a jejich

dopad na následný vývoj“ jsem v její první, teoretické části utřídila informace a názory

odborníků na tuto problematiku. Srovnala jsem též Švédskou a Pražskou studii

o psychosociálním vývoji jedinců narozených z nechtěných těhotenství. V praktické části

práce jsem sepsala „Manuál praktických rad a informací pro nastávající maminky“.

Jak teoretickou částí, tak především prostřednictvím sepsaného „Manuálu“, bych ráda

přispěla k lepší informovanosti i pochopení významu psychosociálních vlivů podílejících se

na utváření osobnosti člověka. „Manuál“ je určen nastávajícím maminkám a v nejbližší době

bude poskytnut několika organizacím, které jim nabízejí své služby a informace.
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The topic of my Bachelor Thesis is: „Psychosocial Influences Acting on Fetus

and Resulting Impact on Its Further Development.“ In its first, theoretical section,

I organized information, views, and opinions of experts about this issue. Additionally,

I compared a Swedish and a Prague study of psychosocial development of individuals born

from unwanted pregnancies. In the practical section, I put together “A Manual of Practical

Advices And Informations for Expecting Mothers”. With both, the theoretical section as well
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Úvod

Celý náš život, charakter, osobnost a také naše jednání ovlivňují velmi významně,

kromě jiných faktorů, ostatní lidé. Lidé, kteří se o nás starají, vychovávají nás, jsou našimi

přáteli, partnery, kteří nás mají rádi, ti, kteří nás příliš v lásce nemají, a někdy také ti,

s kterými jsme v kontaktu jen krátce. Jejich vliv si často ani neuvědomujeme,

protože samotné působení ostatních na nás nemusí a mnohdy také není záměrné či zřejmé

anebo mu nepřikládáme patřičnou důležitost. Rozhodně v nás ale zanechává určité stopy.

Někdy jsou následky setkání a spolužití s druhými téměř nepatrné, mnoho jich je ale velmi

důležitých, klíčových a též dalekosáhlých.

Technické vymoženosti moderní společnosti spolu s odborným zkoumáním objasnily

po staletí neprobádaný tělesný i duševní vývoj lidského jedince před narozením. Obeznámily

veřejnost se skutečnostmi, které mohou pomoci vytvořit co nejpříznivější startovní čáru

na cestě života a jež mají vliv na budoucí život konkrétního jedince. Výsledky bádání daly

za pravdu dokonce některým lidovým moudrostem a poznatkům porodních bab, matek

i vychovatelů. Potvrdily, že chování, význam myšlenek a způsob zacházení matek s plody

a novorozenci má vliv na jejich pozdější vývoj a chování.

Záměrné působení těhotné ženy na vývoj nenarozeného dítěte netradičním způsobem

upoutalo poprvé mou pozornost během sledování populární talk show na jedné z komerčních

televizních stanic. V pořadu mluvilo několik zkušených i nastávajících maminek a odborníků

o pozitivním vlivu určitého druhu klasické hudby na nenarozené dítě. Ačkoli se tento pořad

vysílal v době mé povinné školní docházky, tedy minimálně před osmi lety, dodnes

ve mně zanechal touhu získat co nejvíce informací o faktorech, které ovlivňují vývoj

budoucího potomka ještě před narozením.

Ode dne sledování zmiňované talk show uběhlo mnoho let, avšak během této doby

jsem se čas od času opět znovu setkávala s názory a fakty, které potvrzovaly význam

působení matky, dalších osob a různých vlivů na dítě během těhotenství i po něm. Jak víme,

celoživotní proces vývoje každého z nás začíná v prenatálním období. Tento vývoj

je „základním kamenem“, na kterém stavíme po zbytek života.

Domnívám se, že pozitivní psychosociální působení na plod, zejména vědomý zájem

nastávající matky, napomáhá jak k jeho lepšímu vývoji, tak k příznivému psychickému

vývoji dítěte po narození.
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Cílem mé bakalářské práce je shrnutí poznatků z prenatální psychologie. Zpřehlednila

jsem proto názory odborníků z hlediska psychosociálního působení na plod a jeho další

vývoj. Do teoretické části jsem zařadila rovněž výsledky odborných studií zabývajících se

vývojem nechtěných dětí po narození. Ve své praktické části jsem na základě publikovaných

odborných informací, studií a konzultací s odborníky z porodnic i center věnujících se

těhotným ženám, zpracovala „Manuál praktických rad a informací pro nastávající maminky“

(dále také jen „Manuál“). Ten jsem nabídla organizacím poskytujícím služby a informace

nastávajícím maminkám k využití v rámci jejich osvětové činnosti.

V sepsaném Manuálu se mohou nastávající maminky dozvědět, jak podpořit

psychický vývoj dítěte před narozením a jak s ním komunikovat. Dozví se doporučení

zdravého životního stylu i praktické rady pro každý den v těhotenství. V Manuálu se mohou

čtenářky informovat také o rizikových faktorech, které ohrožují vývoj plodu, o pohybu

a odpočinku v těhotenství, podpoře vývoje předčasně narozeného dítěte a také např. o služ-

bách, které nabízejí porodnice a centra zaměřená na péči o nastávající maminky. Manuál by

tak měl poskytnout maminkám přehled, co mohou pro své nenarozené dítě udělat, aby se na-

rodilo co nejzdravější a nejspokojenější, a jak s ním mohou navázat pevný vztah

již před narozením.

Svojí bakalářskou prací, zejména její praktickou částí, bych ráda přispěla

k rozšířenějšímu pohledu na danou problematiku i lepšímu pochopení významu

psychosociálních vlivů podílejících se na utváření nové lidské bytosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Fyziologický vývoj člověka v prenatálním období

Život každého člověka má svůj počátek v těle matky. Nitroděložní vývoj začíná

v okamžiku oplození vajíčka spermií a končí porodem plodu. Toto období nazýváme

prenatální. Každý jedinec se po dobu 9 měsíců vyvíjí a připravuje na samostatný život

mimo matčinu dělohu.

Vývoj člověka v prenatálním období ovlivňují různé faktory. Některé působí

na jeho somatický vývoj, jiné mohou hrát roli při vývoji psychiky. Dnešní psychologie,

medicína i antropologie vnímají člověka jako psychosomatickou bytost, tzn. že vývoj

psychiky a těla se navzájem ovlivňuje a podmiňuje. Dojde-li k narušení somatického vývoje,

důsledky se projevují i na psychice plodu a naopak.

Těhotenství trvá podle Lince a Havlíčkové (1989) zhruba 280 dní od prvního dne

poslední menstruace. Jak uvádí J. Machová (1999), narodí-li se dítě o 14 dní dříve

nebo později, pokládá se délka těhotenství za normální. Plod narozený před 38. týdnem se

pokládá za nedonošený, po 42. týdnu včetně za přenošený.

Z rizikových faktor ů ohrožujících těhotenství a zdraví nenarozeného dítěte

můžeme zmínit např. věk matky, její chronická onemocnění, průběh předešlých těhotenství

včetně umělého přerušení, škodlivé vlivy způsobující embryopatii či fetopatii, výživu matky,

mnohočetné těhotenství, ale i tzv. společenské faktory, mezi něž počítáme nepříznivou

ekonomickou situaci, způsob zaměstnání, vzdělání, rodinné prostředí, stres atd.

Těhotenství je ukončeno porodem. Vyvolává ho jak dosažení patřičné velikosti

dělohy, tak uvolňování některých hormonů. Nejdůležitějším hormonem je oxytocin,

který hraje důležitou roli i při utváření vazby mezi matkou a dítětem po narození.

Ihned po narození se novorozenci z dýchacích cest odstraňuje hlen, podváže se

a přestřihne jeho pupečník. Přerušení pupeční šňůry znamená začátek samostatného života

člověka mimo dělohu, tedy konec prenatálního a začátek postnatálního období.

Novorozence je třeba samozřejmě také zvážit, změřit a zkontrolovat jeho zdravotní stav.

Adaptace na mimoděložní život probíhá za normálních okolností u většiny

novorozenců zdárně a nenápadně. Problémy nastávají u dětí, jejichž vývoj byl něčím

narušen, které prodělaly komplikovaný porod nebo jejichž matce byla podána během porodu

analgetika. O úspěšné adaptaci dítěte rozhoduje též jeho výživa. Zde rozlišujeme normální,

hypotrofický a hypertrofický plod (hmotnost je pod či nad průměrnými hodnotami daného

věku).
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 První přiložení dítěte k prsu matky je velmi důležité pro budoucí správnou tvorbu

mléka a dlouhodobé bezproblémové kojení. Zdravého kojence sestra přikládá k prsu

v prvních 30 minutách po porodu, nejpozději do dvou hodin. V této době organizmus matky


[…]


a vegetativní vlákna, čemuž odpovídají funkce jednotlivých nervů – přenos čichových

a zrakových podnětů, pohyby očních bulv, citlivost obličeje, pohyby mimických

svalů obličeje, přenos podnětů ze sluchového a rovnovážného ústrojí, řízení slinných

žláz a polykání, řízení některých krčních svalů, řízení svalů jazyka.

� Kochleární. Týkající se hlemýždě vnitřního ucha.

� Leboyerova metoda. Vedení porodu citlivým způsobem.

� Longitudinální studie. Dlouhodobá studie.

� Maladaptace. Nepřizpůsobení se novým životním podmínkám.

� Malformace. Odchylky od normálního vývoje orgánů.

� Metoda tzv. klokánkování. Klokánkování zajišťuje tělesný kontakt dítěte

s dospělým člověkem a napodobuje podmínky v děloze.

� Neonatální období. Období od narození do 28. dne života, tzv. novorozenecké

období.

� Neokortex. Vývojově nejmladší část mozku, která zvířatům většinou chybí,

čímž člověka odlišuje od ostatních živočichů. Neokortex je odpovědný za rozum,

logickou analýzu i logický komentář.

� Neuroendokrinologie. Vědní obor studující vztahy mezi nervovou soustavou

a hormonální sekrecí.

� Neuromuskulární. Týkající se nervů a svalů.

� Organogeneze. Vývoj základů orgánů ze tří zárodečných listů.

� Oxytocin. Hormon ovlivňující porod i kojení (vč. utváření vazby mezi matkou

a dítětem).

� Perinatální období. Období okolo narození; definováno od 28. týdne těhotenství

do konce 7. dne života novorozence.

� Placenta. Plodové, mateřské lůžko.

� Postnatální období. Období po narození.

� Prenatální období. Období před narozením.

� Proband. Zkoumaný jedinec.

� Prolaktin. Hormon, který kromě gravidity a laktace ovlivňuje také vztah matky

k dítěti.

� Retardace. Zpomalení.

� Retrogresivní. Postupující zpět, upadající.

III

� Rh-faktor (rhesus faktor). Druh krevní skupiny daný přítomností (Rh pozitivní)

nebo chyběním (Rh negativní) určitých znaků na povrchu červených krvinek,

zejm. antigenu D. Většina populace je Rh pozitivní (má na krvinkách R. f.).

� Sebedestruktivita. Rozkladnost; bořivá, ničivá vlastnost nebo činnost zaměřená

proti sobě samému.

� Senzitivní období. Období, kdy je organismus člověka velmi vnímavý a citlivý

na podněty, které k němu přicházejí.

� Sociogram. Grafické zobrazení výsledku zkoumání vzájemných vztahů členů

skupiny.

� Stimulace. Povzbuzování, vybuzení, podnícení, podněcování, dráždění, podráždění.

� Strie (pajizévka). Trhlinka v kůži, která se objevuje při jejím napínání rychlým

zvětšením příslušné části těla.

� Tenze. Napětí, tlak.

� Teratogeny. Škodlivé vlivy prostředí způsobující během prenatálního období

malformace.

� Vokalizace. Změna hlásky v samohlásku.
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Příloha č. 2

Obr. 1 – Dělení oplozeného vajíčka Obr. 2 – 7. den Obr. 3 – 28. den
v prvních 24 hodinách

Obr. 4 – 8. týden Obr. 5 – 16. týden Obr. 6 – 3. měsíc
(cucání palce)

Obr. 7 – 4. měsíc Obr. 8 – 5. měsíců Obr. 9 – 6. měsíc

Obr. 10 – 7. měsíc Obr. 11 – 8. měsíc Obr. 12 – Novorozenec
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Příloha č. 3

Obr. 13 – Oplození Obr. 14 – Zárodek ve stadiu moruly

a blastocysty

Obr. 15 – Zvětšení objemu dělohy v průběhu těhotenství;

plod starý 5 měsíců; porod
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Příloha č. 4

Obr. 16 – Cvičení v těhotenství

Obr. 17 – Zvuková stimulace plodu Obr. 18 – Zvuková stimulace po narození
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Summary

Psychosociální vlivy působící na plod a jejich dopad na následný vývoj

Psychosocial Influences Acting on Foetus and Resulting Impact
on Its Further Development

Jana Bláhová

The aim of my Bachelor Thesis is to summarize the pieces of information

from prenatal psychology. Therefore I sorted out the opinions of experts in accordance

with the psychosocial influences on the foetus and its further development and as a result

I made a practical guide full of recommendations for expecting mothers.

In my work I was focusing on the positive and as well as on negative influences

on the foetus. You will also find there how the organs of senses are develop;

foetus intelligence; intrauterine stimulations and learning; prenatal communication between

the foetus and its mother and other people. Further more about the influence of stress,

emotions, and the feelings of the foetus also about the impact of hormones on the forming

of a relationship between the mother and her unborn child. In the theoretical part I also put

the results of two studies about the development of unwanted children after they are born.

In the practical part of my work I put together “A Manual of Practical Advices

And Informations for Expecting Mothers” which is based on the published informations,

studies and my consultations with the experts for this topic. In this manual the pregnant

mothers can find information about how to furtherance the psychological development

of a child before it is born and how to communicate with the child. They are also finding out

many recommendations on the healthy lifestyle and practical advices for every day in their

pregnancy. I am also informing them about the risk factors that are dangerous

for the development of a child; about the exercise and rest during the pregnancy;

about the stimulation of the developmet of prematurely born child and also about the services

and help they can get in certain hospitals and centers that provide services for expectant

mothers. This manual should give to mothers an overview of what they can do for their

unborn child so that it will be born healthy and happy and how they have a strong

relationship even before it is born.

In my Bachelor Thesis, and especially in the practical section, I would like to

contribute to the widespread view of this topic and to provide a better understanding
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of the importance of psychosocial effects that are present in the formation of a new human

being. A Manual will soon be available to institutions providing services and information

to expectant mothers.