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Název práce:

Psychosociální vlivy působící na plod a jejich dopad na následný vývoj.

D Práce ie literární rešerší. X Práce obsahuie vlastní výsledkv.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ... )

Shrnout a zpřehlednit poznatky z prenatální psychologie, zvláště utřídit je
z hlediska psychosociálního působení na plod a jeho další vývoj. Zpracovat
přehledný manuál pro nastávající maminky a nabídnout ho organizacím, které
s toutp klientelou pracují (zvláště jako osvětový materiál pro azylová zařízení
pro míltky s dětmi ) .

•
Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na
popis fyziologického vývoje člověka v prenatálním období, na vývoj smyslových
orgánů a vývoj inteligence ~ učení. Jako stěžejní považuji kapitoly týkající se
stimulace plodu, jako je vliv hlasu matky, hudby a jiných zvuků, včetně
charakteristiky výsledků výzkumu podle metody Baby Plus Dr. Logana, kterého se
kromě jiných zemí účastnili i respondenti z České Republiky. Dále se studentka
věnuje rozboru významu kvality partnerských vztahů na plod. Problematiku
"nechtěných dětí" dokládá srovnáním Pražské a Švédské studie nechtěných dětí.
Zajímavé závěry jsou však méně přehledné a vzhledem k délce popisu znesnadňují
orientaci pro čtenáře. Přehlednější by bylo porovnání výsledků v tabulce
s následnou interpretací.
Velmi důležitý z hlediska tématu je rozbor vlivu stresu na plod. Je správné, že
studentka uvádí i diskutabilní názory o pozitivním působení stresu na plod a sama
k nim zaujímá postoj (str. 48).

J~ou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Seznam použité literatury je obsažný, čítá prameny z domácích i zahraničních
zdrojů, je doplněn novinovou a časopiseckou tvorbou a odkazy na elektronické
zdroje. Citace jsou uváděny podle nové normy.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Obsahem praktické části je "Manuál praktických rad a informací pro nastávající
maminky".Jedná se o ucelený cca 25 stránkový materiál, který je svou strukturou
připraven k samostatnému vydání. Obsahuje dopis maminkám jako úvodní i
závěrečné slovo autorky a dále je členěn do 8 kapitol. V úvodu každé kapitoly je její
osnova. Kapitoly jsou koncipovány jako praktický návod pro budoucí maminky (např.
Komunikace před narozením, Zdravý životní styl, Rizikové faktory v těhotenství,
Pohyb a odpočinek a další). Domnívám se, že i takto zestručnělý manuál je stále pro
ootřebv osvětové oráce oříliš obsáhlý. Je ale výborným výchozím materiálem pro
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určité typy zařízení pracujícími s ženami, budoucími maminkami. Pro sociálně slabší
skupiny klientek by bylo vhodnější doplnění obrazovým ilustračním materiálem,
schematickými kresbami, s menším množstvím textu a odborných výrazů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, obrazový materiál doplňující Manuál je zvolen
citlivě k dané problematice. Text je bez větších jazykových nedostatků. Vyzdvihuji
členění práce v manuálu, který se i přes svoji obsažnost jeví jako čtivý a přístupný
široké veřejnosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce jsou splněny, práce je vyvážená po stránce teoretické i
praktické. Větší důraz kladu na využitelnost praktické části, zpracovaného Manuálu
pro nastávající maminky a jeho další využití v příslušných zařízeních nebo jako
výchozí materiál pro zpracování manuálu "na míru".

Otázky a připomínky oponenta:

Na jaké úrovni je Vaše jednání s organizacemi o využití Manuálu. ,

Zmiňujete se o porodech v domácím prostředí za pomocí porodních asistentek, jaký
je Váš a odborný názor na tuto problematiku.

Do jaké míry se realizují Leboyerovy metody při porodu v českých nemocnicích.

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta
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